monasteriorum: quae dicta congregatio obtinebat ante reformationem, de ijs folis dicemus, quae post reformationem sub Ioanne Tertio Portugalliae Rege fecutam eidem congregationi fuerunt vnita, quod in sequenti capite praestandum erit.

CAPVT SEXAGESIMVM.

De Reformatione praedictae Congregationis, & de illius monasterijs.

ANte primam reformationem anno 1527. inchoatam, mos erat canonicis S. Crucis Colimbricensis, & aliorum dictae congregationis Cenobiorum per Priores perpetuos a Conuentibus canonicis electos gubernari. Quo tempore nimirum a prima dicti monasterij institutione vsque ad annum 1527. duos ac viginti perpetuos Priores habuisse perhibetur. Quorum primus fuit S. Theotonius vnus e primis illis duodecim praedicti monasterij fundatoribus, & antea Prior Vitisensis Ecclesiae, quae nunc est Cathedralis: nam Venerabili Tellone in humanis superflite, nullus erat Prior titularis canonicus, & Capitulariter electus, sed erat tantum Prior claustralis Odorius nomine, ad quem diriguntur litterae Innocentij II. superiori capite memoratae, post obitum vero eiusdem Venerabilis Archidiaconi primò canonicè electus est in Priorem maiorem, ac titularem (etsi reluctans & inuitus) ipse B. Theotonius, qui tandem regimine suscepto, zelo, & prudentia, & vitae sanctitate munitus, pro canonica disciplina, bonis, ac iuribus monasterij conseruandis, & augendis magna, & mirabilia patravit, priuilegia complura à Summis Pontificibus Lucio II. Eugenio III. & Adriano IV. obtinuit, Deo & hominibus charus, & amabilis, cuius gestorum narratio non intra vnus paragraphi ambitum perstringi potest, sed integrum librum requirit. qui decem grandaeuus, nimirum annum octogesimo attingens, bonis operibus plenus, miraculis etiam in hac vita conspicuus, ex terreno huius corporis ergastulo ad caelestem patriam migravit anno salutis 1162. die 18. Februarij, quo illius festum solemnè veneratione celebratur. Huic secundus successit Dominus Ioannes Theotonius eiusdem B. Theotonij nepos, & in regimine coadiutor, ad quem scriptus Alexander III. anno 1163. obiit anno 1181. Tertius alius Dominus Ioannes, qui tribus tantum annis vixit in regimine, obiit anno 1184. Quartus Dominus Petrus, obiit anno 1191. Quintus Dominus Petrus de Froes huic Caeselinus III. dedit

insigne priuilegium contra inuolens honorum monasterij anno 1196. Calendis Augusti, praefatus fuit anno quinto, quod Pius V. confirmauit, & est aduertendum ab ijs, qui gaudent priuilegijs dictae congregationis. Eo vero obitu, successit sextus in ordine D. Ioannes de Martyrum ex Ordine Minorum reliquus, qui profunde Catholica passus sunt apud Marothium, anno 1220. Colimbram suae delata: quas cum Dominus Petrus infans Alphonsi Regis huius nominis II. eò vehendas curallet, vti Ecclesia cathedralis Colimbriae conderentur, adiuvante ad opus illius Sacellano Domino Ioanne Roberto S. Crucis canonico, cuius custodia ipsa reliqua fuerit tradita, mirabile dictu, mula, quae pignora in ipsis condita ferebat, ad fores Cenobij S. Crucis sublitit, nec loco moueri potuit, donec apertus templi valus illud ingressa, ante altare manus genibus flexis procumbens, non prius surrexit, nec sacra pignora deponerent. Aderat ibi laicus B. Antonius de Padua nuncupatus antea Dominus Ferdinandus de Bullohes eiusdem congregationis, ac Cenobij Regularis canonicus, in qua congregatione iam vndecim annis virtutum, & miraculorum gratia, & splendet conuolare incipiebat. hic deuotionis heros in sanctos Martyres comnotus, quos paulo antea in eodem monasterio adhuc viuentes hospitium fuerat, martyrium sciens, à supra dicto Priore ad Ordinem B. Francisci transeundi licentiam impetrauit. Obiit dictus Ioannes Prior anno 1216. quin quennio post obitum ipsius B. Antonij Ferdinandij, cui septimus in regimine successit Dominus Ioannes Petri obiit anno 1270. Obitus Dominus Bartholomaeus, qui Beatus S. Vincentij Martyris à Rege Alphonsio Henrico illuc delatum, thecis aureis, & argenteis gemis ornatis inclusit, vixit vsque ad annum 1274. Nonus Dominus Petrus, qui annis decem Prioratum tenuit, obiit anno 1304. Decimus successit Dominus Laurentius Petri, vixit vsque ad annum 1394. Vndecimus Dominus Durandus Pelagij, vixit die nona Septemb. Duodecimus Dominus Dominicus, qui obiit anno 1322. Tertiusdecimus Franciscus Petri vsque ad annum 1332. Decimus quartus Dominus Valscus de Bayo. Decimus quintus Dominus Alphonsus, sub quo Moria fluuius erumpente, horribilis monasterij inundatio accidit, cum maxima scripturarum, & altarum rerum iactura, Decimus sextus Dominus Gondifalvus, hic zelantissimus iurium, & bonorum sui monasterij spiritualium, & temporalium, fuit propugnator, ac defensor tum aduersus Aluarum Colimbriae Episcopum, tum contra Praefectum, & Populum Ciuitatis, quem Deus & B. Rex Alphonsus Henricus inibi tumalatus miraculose non semel adiuuerunt: nam & nepos Episcopi villam quandam monasterij per vim imad-

dem in eadem villa cernatur, ante oculos eiusdem Episcopi repente vita priuatus est, & Praefecti fuit latus qui in gratiam ciuium Colimbricensium a quibus noni fontis ad iura monasterij spectantem ad dixerat, in 20 quis est praefectus, & quidam Petrus Alphonsus, qui infantem D. Petrum Regis filium & ipsam Ciuitatis Praefectus ad aquas ab decedens incitauerat, morte subitanea correptus & Martinus Dominici auditor Ducis Colimbriae qui monasterij vineas in ualserat, repentina pariter correptus, ex loco vinearum domum delatus, tres paucos dies animam exhalauit. Huius Prioratus virtus in operibus misericordiae erga pauperes misericordie respicendit tempore magna sterilitatis, quo modicus tritici tribus quinaris stabat: na horreo aperto maioris modiorum hordei, ac millij pleo perperam multitudinem innumerabilem in periculo mortis liberauit. Vixit in Prioratu annis 21. Obiit autem anno 1403. 17. Calend. Maij. Decimus septimus fuit Dominus Gomefius, qui olim Florentiae Camaldulensium Abbas fuerat, nuncius Apostolicus ad illas regiones à Pontifice destinatus, tenuit Prioratum vsque ad annum 1442. cui Decimus octauus successit Dominus Ioannes à Colla. Decimus nonus D. Ioannes de Morozza ex nobili, & generosa familia Marchionum ville Regalis. Obiit anno 1506. Vigentesimus Dominus Petrus, qui fuit Episcopus Igitanensis. vixit monasterium vsque ad annum 1516. Post cuius obitum consecutus est Prioratum Dominus Alphonsus S. R. E. Cardinalis, & Regis Emanuelis adhaerens infra annos etatis legitime conuersus, cui per resignationem ab eodem Alphonsio Cardinali factam successit Dominus Henricus infans illius frater, qui postea fuit Cardinalis, & denique Rex Portugalliae, & hic fuit vltimus Prior S. Crucis ante primam reformationem: na fere anno 1541. à Rege Ioanne successus esset quodam eius filius notus nomine D. Eduardus, sed breui intervallo ex hac vita migravit.

Ceterum quod tractu tanti temporis sicut pro humanae fragilitatis conditione, cui propium est ad ima tendere, & in deterius labi, fuit quod praedictum monasterium Prioribus fidei, quos Comendatarios vocamus, regendam tradidit tandem ceperit, ceperunt etiam ipsi Colimbricenses canonici paulatim relaxari, & à primaria institutione sanctissimorum virorum Theotonij, & aliorum dictae congregationis patrum ac fundatorum deflectere, & iugo regularis disciplinae fere abiecit, vitam potius seculari ducere. Quod animaduertens clementissimus, & religiosissimus Portugalliae Rex D. Ioannes III. & mente gerens, quantam operam illius priores Portugalliae Reges in eiusdem monasterij splendore, bonis, ac iuribus fouendis, & augendis costulissent, illorum pietatis, ac religionis veneratione, ad illius ruinam reparandam animam adiecit. Quare facultate prius à Sede Apo-